Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CCLXXXV (DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUINTA) SESSÃO 1

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 2

VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA - 3

CRMV/PB.......................................... 4

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se a 5

CCLXXXIV (Ducentésima Octogésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária do 6

CRMV/PB. A referida sessão ocorreu de forma remota, através da plataforma Zoom 7

Meeting, com a participação dos seguintes membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. 8

José Cecílio Martins Neto – CRMV/PB nº 0910 - Presidente, Méd. Vet. Adriano 9

Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice Presidente, Zoot. Tarsys Noan Silva 10

Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 – Secretário-geral, Méd. Vet. Leopoldo Mayer de 11

Freitas Neto – CRMV/PB nº 0703 – Tesoureiro e os membros do Corpo de 12

Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 01431, 13

Zoot. Larissa Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377 , Méd. Vet. Nina Toralles 14

Caniello - CRMV/PB nº 1414, Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536, 15

e Conselheiros Suplentes: Méd. Vet. Jocy Kessia Paulino de Araújo - CRMV/PB nº 16

01896 (em substituição à conselheira titular Lisanka Ângelo Maia) e Zoot. Luana de 17

Fátima Damasceno Santos – CRMV/PB nº 0294 (em substituição ao conselheiro titular 18

Zoot. Max Chateaubriand Azevedo). I – ABERTURA DOS TRABALHOS: às 13:00 19

horas do dia 17 de novembro de 2023, havendo quórum, o senhor Presidente do 20

Conselho, Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto declarou aberta a CCLXXXV 21

(Ducentésima Octogésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e saudou a 22

todos os membros da diretoria e conselheiros presentes. II – LEITURA E 23

DISCUSSÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUARTA SESSÃO 24

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-PB: Aprovada, com 5 abstenções (Leopoldo 25

Mayer de Freitas Neto, Jocy Kessia Paulino de Araújo, Luana de Fátima Damasceno 26

Santos, Tarsys Noan Silva Veríssimo e Nina Toralles Caniello), justificadas pelas 27

ausências dos conselheiros na sessão plenária de nº 284. III – COMUNICAÇÕES EM 28

GERAL: 3.1. Da Presidência: Comunicou que participou no dia 11 de outubro, da 29

abertura do Simpósio Paraibano de Medicina Veterinária, na UFCG, em Patos, onde 30

também ministrou uma palestra no dia 12. Comunicou ainda que, na oportunidade, se 31

reunião com o diretor do campus, Wilson Wouflan Silva e com o reitor da UFCG, 32

professor Antonio, tratando sobre futuras parcerias.  3.2. Da Vice-Presidência: Sem 33

comunicados 3.3. Da Secretaria Geral. Sem comunicados. 3.4. Da Tesouraria: 34

Comunicou que constatou que a arrecadação está caindo consideravelmente mês a mês e 35

que a maior fonte de arrecadação ocorre com a atividade eficiente da fiscalização, sendo 36

necessárias, providências para retomar o número ideal de fiscais. Conselheiros: Sem 37

comunicados. VI – ORDEM DO DIA: 4.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA 38

ADMINISTRATIVA: 4.1.1. Portaria AD n° 15 de 19/10/23 – Proposta Orçamentária 39

do CRMV-PB – Para conhecimento; 4.1.2.  Confirmação da data da 286ª Sessão 40

Plenária Ordinária (15/12 – Sexta-feira) – Ficou decidido que a plenária será realizada 41

no dia 07/12/2023, às 13h. 4.2. PROCESSOS DE NATUREZA 42

ADMINISTRATIVA: 4.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário 43

dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no âmbito do CRMV-PB: 44

AD REFERENDUM: Processo n° 0350018.00000295/2023-13 - P a u l i n a  N u n e s  45

D e  M o r a e s - Ad Referendum - Liberação da Carteira Digital - Deferido pela 46

Presidência em 10/10/2023; Processo n° 0350018.00000311/2023-13 - M a r i e l y  47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

P e s s o a  D e  B r i t o  - Ad Referendum - Liberação da Carteira Digital - Deferido pela 1

Presidência em 07/11/2023. PESSOA FÍSICA: Inscrições Primárias (Online): 2

Processo n° 0350018.00000253/2023-03 – Igor Cosme Rodrigues Da Silva – Inscrição 3

Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 06/10/2023; Processo n° 4

0350018.00000263/2023-10 – Karoline Alves Araujo – Inscrição Primária - Deferido 5

pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 0350018.00000239/2023-32 – 6

Rhayra Kallini Aguiar Pamplona Rios – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-7

Geral em 23/10/2023; Processo n° 0350018.00000280/2023-51 – Adrya Hybia De 8

Lima Quirino – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; 9

Processo n° 0350018.00000283/2023-24 – Brendo Andrade Lima – Inscrição Primária 10

- Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 0350018.00000285/2023-11

06 – Wanderleya Kelliane Lemos Pimentel – Inscrição Primária - Deferido pela 12

Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 0350018.00000282/2023-33 – Serginara 13

David Rodrigues – Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; 14

Processo n° 0350018.00000291/2023-49 – Renalle Cavalcante Aragão De Carvalho – 15

Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 16

0350018.00000296/2023-04 – Cazuza Salvador Moura Nunes – Inscrição Primária - 17

Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023. Transferências: Processo n° 18

0350018.00000258/2023-55 – Wemerson De Santana Neres – Transferência do CRMV-19

SE – Deferido pela Secretaria-Geral em 06/10/2023; Processo n° 20

0350018.00000294/2023-22 – Harlan Hallamys De Lima Nascimento – Transferência 21

do CRMV-SC – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 22

0350018.00000299/2023-74 – José Wagner Amador Da Silva – Transferência do 23

CRMV-PE – Deferido pela Secretaria-Geral em 08/11/2023. Cancelamentos de 24

Inscrição: Processo n° 0350018.00000277/2023-78 – Matheus De Sousa Lacerda – 25

Cancelamento de Inscrição – Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo 26

n° 0350018.00000289/2023-67 –  João Paulo De Farias Ramos – Cancelamento de 27

Inscrição – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; PESSOA JURÍDICA: 28

Processo n° 0350019.00000147/2023-34 – Agencia Reg Apoio E Val Das Ativid Prod 29

E Tec De Conv Com Semiarido – Registro de estabelecimento – Deferido pela 30

Secretaria-Geral em 05/10/2023; Processo n° 0350019.00000148/2023-25 – Maron 31

Ambiental Ltda – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 32

18/10/2023; Processo n° 0350019.00000112/2023-58 – Rosineide Brasil Guerra 33

Oliveira – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; 34

Processo n° 0350019.00000119/2023-92 – Angelica Moreira Calixto – Registro de 35

estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 36

0350019.00000122/2023-65 – Elayne Cristina E Silva França – Registro de 37

estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 38

0350019.00000126/2023-29 – Nj Agricola Comercio De Produtos Agropecuarios Ltda 39

– Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; 40

Processo n° 0350019.00000123/2023-56 – Icaro Henrique Ribeiro Holanda – Registro 41

de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 42

0350019.00000127/2023-20 – Petclin Cabral Ltda – Registro de estabelecimento – 43

Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 0350019.00000130/2023-44

90 – Somos Vet Clinica Veterinaria Joao Pessoa Ltda – Registro de estabelecimento – 45

Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 0350019.00000138/2023-46

18 – 48.955.087 Alinne Kattia Fernandes Pereira Dantas – Registro de estabelecimento 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

– Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 0350019.00000132/2023-1

72 – Francinaldo Candido De Oliveira – Registro de estabelecimento – Deferido pela 2

Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 0350019.00000144/2023-61 – Joyce 3

Pereira Do Santos – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 4

23/10/2023; Processo n° 0350019.00000142/2023-79 – Magda Fernandes & Cia Ltda – 5

Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo 6

n° 0350019.00000157/2023-41 – Hospital Veterinario Faculdade Anclivepa de Joao 7

Pessoa LTDA – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 8

08/11/2023; Processo n° 0350019.00000150/2023-07 – Farmavet Perito Animal LTDA 9

– Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; 10

Processo n° 0350019.00000129/2023-02 – Driele Rosa de Souza – Registro de 11

estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 12

0350019.00000152/2023-86 – Josimar Verissimo da Costa – Registro de 13

estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 14

0350019.00000145/2023-52 – 51.928.909 Derli Guns – Registro de estabelecimento – 15

Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 0350019.00000158/2023-16

32 – Anderson Rodrigues Pontual – Registro de estabelecimento – Deferido pela 17

Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 0350019.00000156/2023-50 – 51.569.547 18

Gerson Vieira – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 19

12/11/2023; Processo n° 0350019.00000136/2023-36 – S L Rodrigues Comercio – 20

Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo 21

n° 0350019.00000133/2023-63 – Alisson Soares Feitosa – Registro de estabelecimento 22

– Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 0350019.00000141/2023-23

88 – Delray Comercio De Material Agricola E Veterinária Ltda– Registro de 24

estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 25

0350019.00000162/2023-93 – Avicamp Comercio Varejista de Produtos Veterinários 26

LTDA – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; 27

Processo n° 0350019.00000161/2023-05 – B B Rosendo Comercio de Medicamentos 28

Veterinários – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 29

12/11/2023; Processo n° 0350019.00000159/2023-23 – Pedro Renato Neves de 30

Figueiredo – Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 31

12/11/2023; Processo n° 0350019.00000160/2023-14 – G&N Racoes Comercial LTDA 32

– Registro de estabelecimento – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023. 33

Reativações: Processo n° 0350019.00000128/2023-11 – Cooperativa Dos Produtores E 34

Criadores De Boqueirao Ltda – Reativação de registro – Deferido pela Secretaria-Geral 35

em 18/10/2023. Vaquejadas / Eventos: Processo n° 0350021.00000130/2023-87 – 36

Aguidailton De Andrade Martins – Registro de Vaquejada - Deferido pela Presidência 37

em 04/10/2023; Processo n° 0350021.00000126/2023-26 – Jose Adalberto Alves 38

Araruna – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 03/10/2023; 39

Processo n° 0350021.00000127/2023-17 – Manoel Ricardo Ramalho Leite – Registro 40

de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 05/10/2023; Processo n° 41

0350021.00000128/2023-08 – Ronildo Bezerra Dos Santos – Registro de Vaquejada - 42

Deferido pela Secretaria-Geral em 05/10/2023; Processo n° 0350021.00000131/2023-43

78 – Wiliell Da Costa Vieira – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral 44

em 05/10/2023; Processo n° 0350021.00000129/2023-96 – Arthur Freire De Figueredo 45

Neto – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 09/10/2023; 46

Processo n° 0350021.00000115/2023-28 – Valter De Araujo Souza– Registro de 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 09/10/2023; Processo n° 1

0350019.00000147/2023-34 – Agencia Reg Apoio E Val Das Ativid Prod E Tec De 2

Conv Com Semiarido – Registro de evento – Deferido pela Secretaria-Geral em 3

05/10/2023; Processo n° 0350021.00000141/2023-85 – Francelino Junior Gonçalves – 4

Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 21/10/2023; Processo n° 5

0350021.00000123/2023-53 – Nivalci Rodrigues De Siqueira – Registro de Vaquejada - 6

Deferido pela Secretaria-Geral em 21/10/2023; Processo n° 0350021.00000140/2023-7

94 – Ericles Agnaldo De Medeiros Lins – Registro de Vaquejada - Deferido pela 8

Secretaria-Geral em 21/10/2023; Processo n° 0350021.00000133/2023-60 – Cleyton 9

De Oliveira Santos – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 10

18/10/2023; Processo n° 0350021.00000135/2023-42 – Marlo  Silva De Lima – 11

Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 12

0350021.00000139/2023-06 – Pedro Henrique França De Andrade – Registro de 13

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 14

0350021.00000138/2023-15 – Manuel Bezerra Confessor – Registro de Vaquejada - 15

Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 0350021.00000134/2023-16

51 – Jerberson Ramos Carneiro De Lima – Registro de Vaquejada - Deferido pela 17

Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 0350021.00000143/2023-67 – Jerry 18

Fernandes Adelaide – Registro de Vaquejada - Deferido pela Presidência em 19

24/10/2023; Processo n° 0350021.00000137/2023-24 – Jose De Arimatea De Medeiros 20

Francisco – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; 21

Processo n° 0350021.00000142/2023-76 – Felipe Saraiva De Araujo – Registro de 22

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 23

0350021.00000132/2023-69 – Ribamar Segundo Timoteo Prudêncio – Registro de 24

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 23/10/2023; Processo n° 25

0350021.00000145/2023-49 – Aguidailton De Andrade Martins – Registro de 26

Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 01/11/2023; Processo n° 27

0350021.00000146/2023-40 – Jose Augusto Lira Neto – Registro de Vaquejada - 28

Deferido pela Secretaria-Geral em 06/11/2023; Processo n° 0350021.00000150/2023-29

04 - Lenilton Dias De Araujo Da Silva– Registro de Vaquejada - Deferido pela 30

Secretaria-Geral em 06/11/2023; Processo n° 0350021.00000149/2023-13 – Genildo 31

Neves Silva – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 01/11/2023; 32

Processo n° 0350021.00000154/2023-65 – Railton Cardoso Da Costa Junior – Registro 33

de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 08/11/2023; Processo n° 34

0350021.00000156/2023-47 – Maria Bianka Rocha Marinho Santana – Registro de 35

Evento - Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo n° 36

0350021.00000148/2023-22 – Jordânio Vieira De Almeida – Registro de Vaquejada - 37

Deferido pela Secretaria-Geral em 06/11/2023. Cancelamentos de Registro: Processo 38

n° 0350019.00000107/2023-06 – Maria Alda De Oliveira Açougue – Cancelamento de 39

Registro – Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 40

0350019.00000043/2023-97 – Raimundo Adelmar Fonseca Pires – Cancelamento de 41

Registro - Deferido pela Secretaria-Geral em 18/10/2023; Processo n° 42

0350019.00000096/2023-08 – Leila Belfort Moura De Aquino – Cancelamento de 43

Registro – Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023; Processo nº 44

0350019.00000163/2023-84 - Inacio Costa Dos Santos - Cancelamento de Registro – 45

Deferido pela Secretaria-Geral em 12/11/2023. 4.2.3. Processos a serem relatados 46

pelos Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e homologação do plenário. 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Processo nº 0350019.00000146/2023-43: Conselheiro Relator: Altamir José Chaves 1

Da Costa, Interessado: Secretaria de Saúde - Centro de Vigilância Ambiental e 2

Zoonoses, Assunto: Projeto De Castração De Cães E Gatos Do Municipio De João 3

Pessoa/Pb – Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por estar em 4

conformidade com as resoluções 962/2001 e 1275/2019. Colocado em votação: 5

APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo nº 0350022.00000095/2023-61: 6

Conselheira Relatora: Lisanka Angelo Maia, Interessado: Manoel Ferreira De 7

Almeida, Assunto: Auto de multa n° 31/2023 – Parecer – Retirado de pauta (ausência 8

da conselheira); Processo nº 0350019.00000103/2023-42: Conselheira Relatora: 9

Larissa Kellen Da Cunha Morais, Interessado: Patinhas Clinica Veterinária E Petshop 10

Ltda, Assunto: Restituição de valor – Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito do 11

interessado, por entender que há provisão de acordo com o código de defesa do 12

consumidor – Parecer: APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo n° 13

0110041.00000459/2022-40: Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva, 14

Interessado: Higino Pet Serviços E Banho E Clinica Ltda, Assunto: Processo Físico n° 15

967/2021 - Recurso Administrativo ao CFMV – Parecer – Vota FAVORÁVEL ao 16

pleito do interessado. Colocado em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE; 17

Processo n° 0350013.00000553/2023-75: Conselheiro Relator: Wilson Wouflan 18

Silva, Interessado: Guarabira Pet Center Clinica Veterinaria Ltda, Assunto: Processo 19

Administrativo nº 661/2022 - Recurso do Auto de Infração nº 56/2022 – Parecer – Vota 20

FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender à resolução 1275/2019 e a 21

682/2001, resolvendo suas irregularidades em tempo hábil. Colocado em votação: 22

APROVADO POR UNANIMIDADE; V. O QUE OCORRER: 23

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o senhor Presidente 24

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Zoot. Tarsys Noan Silva 25

Veríssimo, Secretário-geral, lavrei a presente Ata. João Pessoa-PB, 17 de novembro de 26

2023. 27